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Abstrakt

Cílem práce je nalézt vhodné metody pro vybrání co nejlepší možnosti pro
reklamu a ohodnocení vhodnosti sbírky v rámci aplikace Wowee. Práce vy-
chází z historických dat e-shopů, které využívají platformu Shoptet. K získání
těchto dat je použito Shoptet API. Teoretická část se zabývá poznatky ohledně
chování zákazníka, podobností se známými problémy, procesem vývoje a tech-
nologickými trendy. Praktická část využívá poznatky z teoretické části: Popisuje
návrh databázového modelu, implementaci jednotlivých skriptů, datovou analýzu
a využití dat k výše zmíněným účelům v rámci aplikace Wowee.

Klíčová slova Shoptet, Wowee, API, analýza dat, e-shop, algoritmus, časové
řady, trendy
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Abstract

The purpose of this thesis is to find how to select the best options for advertis-
ing and rating collections for a specific user of Wowee application. This thesis
is based on historical data from e-shops running on the Shoptet platform.
Data are obtained using Shoptet API. The theoretical part is about customer
behavior, similarities with known issues, development process, and technolog-
ical trends. The practical part makes use of the data from the theoretical part
- It describes the database model, scripts implementations, data analysis, and
the usage of data for the purposes above.

Keywords Shoptet, Wowee, API, data analysis, e-shop, algorithm, time se-
ries, trends
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Úvod

Narozeniny, den, který má rád snad každý. Tradicí je takového člověka ob-
darovat a to ideálně tím, co by si přál. Ne vždy je však možné, aby jedinec
mohl obdarovanému dát to, co si právě přeje. Může to být třeba proto, že
nezná jeho skutečné tužby nebo tím, že nemá dostatek finančních prostředků.
A právě pro takové případy je tu aplikace Wowee.

Wowee nabízí uživatelům tvorbu takzvaných sbírek. Typicky se jedná o sbírky
na nějaká přání nebo dárky. Na tyto sbírky se uživatelé pak mají možnost
složit formou jednotlivých příspěvků. Téma jsem si zvolil, protože s vývojem
aplikace Wowee mám již zkušenosti z bakalářského předmětu Softwarový pro-
jekt a též jsem o tomto projektu psal bakalářskou práci.

Cílem práce je nalézt způsob, jakým zhodnotit historická data e-shopů, ke
kterým má Wowee přístup skrze doplněk pro platformu Shoptet. Tato data
je nutno analyzovat a vybrat vhodný způsob jejich dalšího zpracování pro
implementaci. Cílem je stanovit algoritmus, který vybírá vhodnou kategorii
(nebo produkt) k reklamě. Těchto vztahů dále využít ke stanovení vhodnosti
sbírky pro konkrétního uživatele.

Toto téma je zcela jistě aktuální. S reklamou se stýká každý uživatel inter-
netu prakticky neustále a její správné zobrazení je žádoucí jak pro inzerenta,
tak pro uživatele. Druhým důvodem je vzestup platforem využívající princip
crowdfundingu a tedy příležitost pro projekt Wowee prorazit.

Postup pro řešení problému jsem zvolil následující: Pochopit zákazníkovo
chování, prozkoumat podobné práce, které se zabývají obdobnými problémy a
prozkoumání možností samotné implementace. Dále dle získaných dat z API
Shoptet zvolit vhodný přístup k implementaci a vytvořit prototyp.

Práce má ve výsledku dvě části — teoretickou a praktickou. Teoretická část
se nejdříve zabývá výše zmíněným chováním zákazníka a jeho potřebami. Tyto
znalosti jsou potřeba k pochopení proč je třeba aby reklama v aplikaci Wowee
odpovídala trendům a uživatelskému chování. Obdobně aby ohodnocení při
vytváření sbírky nabývalo smysluplné hodnoty určující její vhodnost.
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Úvod

Dále jsou v teoretické části rozebrány známé obdobné problémy jako je
ten, který řeší tato práce v praktické části, tedy primárně zvolení co možná
nejlepší volby produktu, či kategorie pro reklamu.

Součástí teorie je i rozebrání samotných jednotlivých přístupů implemen-
tace vedoucí k řešení tohoto problému. Těch existuje celá řada a každý má
poměrně specifické nároky na vstupy. Samozřejmostí v teoretické části je
seznámení čtenáře s aktuálními trendy v IT technologiích jako jsou REST
nebo Docker kontejnery, těchto technologií se pak využívá i v praktické části.

Praktická část se pak přímo věnuje projektu Wowee a možnostmi API
Shoptet. Jako první je zde představení projektu Wowee, kde se lze dočíst, že
projekt vzniká dlouhodobě na ČVUT. Dále se praktická část zaobírá možnos-
tmi Shoptet API, skriptu pro migraci dat z tohoto zdroje a databází urče-
nou pro tato data. Další částí je datová analýza. Ta spočívá ve dvou částech
— první je analýza jak se chovají provozovatelé e-shopů vůči jednotlivým
atributům a druhá, jaké informace lze ze získaných dat vyčíst.

Konečně poslední část praktické části nabízí náhled na algoritmus a imple-
mentaci API, realizující samotný výběr co možná nejlepší položky k reklamě
a ohodnocení vhodnosti sbírky pro uživatele.
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Kapitola 1
Představení problematiky

Internetové obchody stejně jako internetová reklama jsou dnes již spojeny
s každodenním životem. Navíc v období koronavirové karantény toto platí
více než kdy jindy.

V případě reklamy to dokazují i snahy uživatelů a dnes často i vlád, kteří se
snaží omezit sběr dat — ostatně na to jsem již narazil ve své bakalářské práci,
která je taktéž spojená s tímto projektem [1]. Díky těmto datům lze vytvářet
profily jednotlivých uživatelů a předkládat jim obsah, který je s velkou pravděpodob-
ností pro ně relevantní.

Zobrazování „správného“ výsledku však není věc jen profilace, ale obje-
vuje se i v samotném chování uživatele. Díky pokusům již poměrně jasně
víme, jak se zákazník zachová v případě navrácení výsledku vyhledávání pro-
duktu na e-shopu. V případě, že produkt nebyl nalezen, zákazník odejde.
V případě, že produkty nalezeny byly, ale nejsou relevantní, zákazník s ne-
jvětší pravděpodobností odejde a už se nenavrátí. Neboli jinými slovy, navra-
cení relevantního výsledku je pro získání uživatele a následnou konverzi velice
důležitou vlastností [2] a to jak pro e-shop, tak pro uživatele.

1.1 Chování zákazníka
Tato kapitola čerpá z [3], o tom jak přemýšlí zákazník resp. to jak se rozhoduje
je vidět na obrázku 1.1 na straně 4 z této knihy. Každý zákazník má nějaké
představy o tom, co by chtěl pořídit v dané kategorii obchodu. Tyto potřeby
lze rozdělit na to, co skutečně chce a to, co by si přál. Ostatně na právě druhou
větev této úvahy je založen celý projekt Wowee (viz 5 na straně 31). I samotné
„přání“ má svá stádia:

1. touha

2. přání

3. snažení

3

1. Představení problematiky

Obrázek 1.1: Osobní dispozice zákazníka z knihy [3]

Touha nemá konkrétní podobu, tu získává teprve, když přejde do fáze přání.
Ve stádiu snažení již jedinec ví, co přesně chce. Obecné pořadí potřeb zachy-
cuje nejlépe známá Maslowova pyramida viz obrázek 1.2 na straně 5. Další
důležitou vlastností při rozhodování zákazníka je, aby měl dostatek informací
a nepřecházel do stavu „bezmoci“. Tomu odpovídá i výše popsané chování
při vyhledávání. Ze zmíněných pokusů jsou zajímavé dva závěry — zákazník
využívá online nákupu v první řadě pro úsporu peněz a poté času a díky
dnešnímu dění by se zcela jistě dalo říci, že i kvůli ochraně svého zdraví. I tyto
fakty podporují nutnost navracení co nejrelevantnějších výsledků a to tak, aby
co možná nejvíce podpořily zákazníkovo chování. Podpora chování zákazníka
resp. uživatele je dnes vlastně hlavním nástrojem (nejen) internetové reklamy
(jde o často zmiňovanou profilaci).

To, zda zákazník ve finále nakoupí, či nikoliv, však neovlivňují jen tyto
faktory, ale i to, jaký má internetový obchod design, zda-li je bezpečný a
důvěryhodný a například i to, zda není „technickým overkillem“ a tím pádem
zapomíná na skutečné potřeby zákazníka. Závěrem této podkapitoly bych rád
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1.2. Business inteligence systémy

Obrázek 1.2: Maslowova pyramida potřeb

uvedl jeden citát hovořící za vše: „Lidské chování je proměnlivé a závislé na
řadě faktorů, takže ho lze predikovat jen s jistou dávkou pravděpodobnosti.“1.

1.1.1 Model placení za internetovou reklamu

[…]

man day 2 500,- Kč. Výsledná hrubá mzda by tedy teoreticky podle dat
výše byla 210 000,- Kč. Pokud připočítáme náklady zaměstnavatele,
tak reálná cena, kterou by zaplatilo Wowee, by se počítala dle následujícího:
Z hrubého platu zaměstnance se stane 66 900,- Kč, tudíž za man day by se
jednalo o 3 345,- Kč, za 84 dní by celková suma tedy byla 280 980,-
Kč[42].

14.2 Přínosy a další využití
Přínosy této práce spočívají zejména ve finančním zisku pro Wowee z uživa-
telských akcí skrze zobrazenou reklamu. Záleží tedy na konkrétním e-shopu,
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jakou částku je ochoten za dané akce zaplatit. Vzhledem k aktuální povaze
e-shopů, kde se jedná spíše o malé, či začínající hráče na trhu, dle mého ná-
zoru nelze očekávat nějaké velké sumy. Může však jít o příjem, kterým pokryje
alespoň provoz služeb.

Tato situace by se radikálně změnila v případě velkých obchodů, jako jsou
Alza.cz nebo CZC.cz. V případě, že by se Wowee podařilo získat jako partnera
takovýto e-shop, částky by mohly být už skutečně zajímavé[43]. Na druhou
stranu by bylo třeba upravit algoritmy tak, aby uvažovaly data správně ze
všech zdrojů a „nepřebili“ jej jen velcí hráči. Toto se týká jak uvažování nad
časovými řadami, tak v případě samotného algoritmu pro vybrání reklamy.

Další rozšíření, mnou implementovaných algoritmů, by mohla být detekce
anomálií v časových řadách, které by mohly naznačovat propagování produktu
e-shopem nějakou formou reklamy. Tato data by byla užitečná v exportu pro
BI systémy a pro ostatní e-shopy, aby například mohly analyzovat periodičnost
a adekvátně reagovat na toto chování.

Mimo využívání nasbíraných interakcí v rámci aplikace Wowee a analýzy
časových řad by jako další zdroj dat pro predikci a hodnocení uživatelů mohlo
být propojení se sociálními sítěmi. Toto spojení lze ostatně nalézt i v některých
známých problémech — viz kapitola 1.3 na straně 7.

Další rozšíření by byl jakýsi administrační panel pro partnery Wowee, ve
kterém by mohl být přístup k mnou vytvořeným grafům, nebo by se k tvorbě
grafů mohl využít jen implementovaný endpoint pro BI systémy. Jelikož jde
již o poměrně vzácná data, je zde příležitost pro další zpoplatnění. Otázkou je,
zda-li Wowee chce být takovým nástrojem, nebo se chce specializovat přede-
vším na svůj primární účel, a to je vybírání příspěvků na sbírky resp. dárky.
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Cílem práce bylo stanovit algoritmus vybírající vhodný produkt k reklamě pro
projekt Wowee a v případě vytvoření sbírky ve stejnojmenném projektu ohod-
notit její vhodnost. K těmto účelům bylo zadáno využít data z Shoptet API,
přičemž dalším cílem bylo jejich zpracovanou formu nabídnout jako export
pro business inteligence systémy.

Teoretická část rozebírá samotné chování zákazníka (resp. uživatele) pro
jeho lepší pochopení. Dále obsahuje kapitoly 1.3 a 2, které se zabývají podob-
ností s existujícími problémy a možnostmi řešení.

Praktická část, věnující se analýze, zkoumá získaná data se zjištěními,
že řada z možných atributů není e-shopy využívána a z dalších získaných
informací usuzuje jako nejlepší využít časové řady.

Algoritmus pro vybírání inzerce reflektuje chování uživatele v aplikaci
Wowee dle nasbíraných statistik, které se zapisují díky navrženému API. Po-
dle chování uživatele se tedy mění i to, co vrací mnou navržený algoritmus.
Vzdáleně toto řešení tak může připomínat funkci neuronových sítí. Funkce,
které byly v předchozím případě použity, se využívají i pro ohodnocení samot-
ných sbírek. Jde de facto o stejné informace, které jsou jen jinak interpreto-
vané. Z pohledu praktické části tedy tento bod byl naplněn.

Jedním z dalších požadavků bylo vytvoření exportu pro business inteligence
sytémy. Tento požadavek je vyřešen opět skrze příslušný API endpoint. Vše je
navrženo s podporu stránkování. Uživatel má tedy poměrně pohodlný přístup
k datům a jejich dalšímu zpracování.

Výše popsaný algoritmus vznikl v rámci této práce, využívá historických
dat z e-shopů. Data z nich v době psaní práce byla však ovlivněna skladbou
e-shopů, které využívají Wowee doplněk pro Shoptet. Často se jedná o malé
e-shopy s malými objemy dat, nebo o e-shopy, které jsou na trhu velmi krátce.
Podobně jsou na tom některé získané atributy produktů a objednávek, Shoptet
jich nabízí celou řadu, ale nezdá se, že by je provozovatelé minimálně těchto
e-shopů aktivně využívali.

Pro projekt Wowee a celé navržené řešení by bylo dobré získat některé
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velikostně „střední“ popř. velké e-shopy. To by projektu pomohlo mít jednak
větší objem dat a především více relevantních výsledků pro stanovení reklamy
a i lepší ohodnocené konkrétní sbírky. Algoritmus by se v případě větších e-
shopů musel nejspíše z části přizpůsobit, a to tak, aby dostaly příležitost i
e-shopy menšího rázu. Nemyslím si, že by se jednalo o nějaké velké změny a
velká část principů bude stejná, znovu aplikovatelná. Totéž se týká navržené
databáze a analytického nástroje.

Jedna z možností rozšíření je vytvoření prostředí v rámci Wowee Partner
API, které by se více chovalo jako analytický nástroj podobný business in-
teligence systémům. To by otevřelo brány Wowee do úplně nového segmentu.
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Příloha A
