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Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – následující škálou 1 až 4:

1. Splnění zadání 1=zadání splněno,
2=zadání splněno s menšími výhradami,
3=zadání splněno s většími výhradami,
4=zadání nesplněno

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP dostatečně a v souladu se zadáním obsahově vymezuje cíle, správně je formuluje a v dostatečné kvalitě naplňuje. V komentáři uveďte body zadání,
které nebyly splněny, posuďte závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků. Pokud zadání svou náročností vybočuje ze standardů pro daný typ práce nebo
student případně vypracoval ZP nad rámec zadání, popište, jak se to projevilo na požadované kvalitě splnění zadání a jakým způsobem toto ovlivnilo výsledné hodnocení.

Komentář:
Zadání bylo splněno bez výhrad. ZP dostatečně a v souladu se zadáním obsahově vymezuje cíle, správně je formuluje a v
dostatečné kvalitě naplňuje.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

2. Písemná část práce 90 (A)
Popis kritéria:
Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části. Dále posuďte, zda předložená
ZP je po věcné stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti. Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti jednotlivých kapitol a
pochopitelnost textu pro čtenáře. Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku ZP, viz Směrnice děkana č.
26/2017, článek 3. Posuďte, zda student využil a správně citoval relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků, zda nedošlo k
porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami. Zhodnoťte, zda převzatý software a jiná autorská díla, byly v ZP použity v
souladu s licenčními podmínkami.

Komentář:
Písemné část práce je v pořádku a neobsahuje žádné závažné chyby. Struktura práce je logická a nevyskytují se v ní zásadní
typografické nebo jazykové nedostatky.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

3. Nepísemná část, přílohy 90 (A)
Popis kritéria:
Dle charakteru práce se případně vyjádřete k nepísemné části ZP. Například: SW dílo – kvalita vytvořeného programu a vhodnost a přiměřenost technologií, které byly využité od
vývoje až po nasazení. HW – funkční vzorek – použité technologie a nástroje, Výzkumná a experimentální práce
– opakovatelnost experimentů

Komentář:
Student v nepísemné části implementoval systém pro ingest dat a jejich analýzu dle zadání. Kvalita řešení a výběr technologií
je v pořádku.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

4. Hodnocení výsledků,
jejich využitelnost

90 (A)

Popis kritéria:
Dle charakteru práce zhodnoťte možnosti nasazení výsledků práce v praxi nebo uveďte, zda výsledky ZP rozšiřují již publikované známé výsledky nebo přinášející zcela nové
poznatky.

Komentář:
Výsledky práce mohou být využity pro další rozvoj platformy Wowee nebo jako poklad jiné podobné online služby, které
využijí doporučování zboží.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – nehodnotí se

5. Otázky k obhajobě
Popis kritéria:
Uveďte případné dotazy, které by měl student zodpovědět při obhajobě ZP před komisí (body oddělte odrážkami).

Otázky:
Z jakých typů e-shopů byla data získána? Považujete vstupní dataset za dostatečný? Jak může velikost a rozmanitost
vstupních dat ovlvnit kvalitu výsledků algoritmu?
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

6. Celkové hodnocení 90 (A)

Popis kritéria:
Shrňte stránky ZP, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení v
předchozích jednotlivých kritériích. Obecně platí, že bezvadně splněné zadání je hodnoceno klasifikačním stupněm A.

Text hodnocení:
Student v práci provedl detailní analýzu získaných dat a na základně požadavků navrhl mechanismus doporučování zboží za
použití vhodného algoritmu. Navržený algoritmus pro vybírání inzerce reflektuje i chování uživatele v aplikace Wowee. Data
jsou dostupná i pro externí BI aplikace, například Power BI.
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